
COMUNE DI URI
PROVINCIA DI SASSARI

Via Sassari 99, 07040 – Uri
___________________________________________________________________

Telefono 079-4187050 - c.f. 92081820901 - Mail: protocollo.uri@pec.comunas.it

ORIGINALE
DETERMINAZIONE

DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

N. 68 del 19-05-2023

Indice n. 466

OGGETTO: Variazione n.4 al Bilancio di Previsione 2023/2025. Variazione 
compensativa del Piano Esecutivo di Gestione (Art. 175, comma 5-
quater, lett. a) del d.lgs. n. 267/2000).

CODICE CIG:

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visto:
 il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025 approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 19/04/2023;
 il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2023/2025 approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 26/04/2023;
 il decreto n. 3 del 31/03/2023 - Conferimento della responsabilità del servizio ex 

artt. 107 e 109, comma 2 del D.lgs n. 267/2000 e dell'incarico di Elevata 
Qualificazione (E.Q.), ai sensi dell'art.16, comma 2, lett. a) del CCNL 2019/2021, 
presso l'Area Finanziaria;

Richiamati:
 l'articolo 36 del decreto legislativo n. 118/2011, così come modificato dall'articolo 

9 del decreto legge n. 102/2013, che ha introdotto l'armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi;

 il novellato articolo 175, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, che 
disciplina la competenza delle variazioni di bilancio;

 il comma 5-quater del sopra citato articolo, che individua le variazioni di bilancio 
che possono essere assunte dal responsabile della spesa o dal responsabile 
finanziario: "Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i 
responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, 

mailto:protocollo.uri@pec.comunas.it


Determinazione AREA FINANZIARIA n.68 del 19-05-2023 COMUNE DI URI Pag. 2

possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: a) le variazioni 
compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della 
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, 
escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i 
trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto 
capitale, che sono di competenza della Giunta”;

Considerato che si ravvisa la necessità di apportare variazioni compensative fra i 
capitoli di spesa assegnati all’Area Tecnico-Manutentiva appartenenti al medesimo 
macroaggregato, al fine di ottimizzare la gestione delle dotazioni finanziarie per le 
spese delle utenze telefoniche e che tali variazioni compensative rientrano 
nell’ambito della tipologia di cui all'articolo 175 comma 5-quater, lett. a);

Dato atto che, allo stato attuale, l’art. 54 del Regolamento di Contabilità armonizzato 
dell’Ente prevede che gli atti di variazione al bilancio disposti ai sensi del comma 5-
quater dell’articolo 175 del TUEL siano di competenza del responsabile del servizio 
finanziario;

Rilevato che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell'Organo 
di revisione in considerazione di quanto disposto dall’articolo 239, comma 1, del 
decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l’articolo 175, comma 3, del richiamato decreto legislativo n. 267/20000, per il 
quale: “Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di 
ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino 
al 31 dicembre di ciascun anno: a) l'istituzione di tipologie di entrata a 
destinazione vincolata e il correlato programma di spesa; b) l'istituzione di tipologie 
di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a seguito di 
accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità 
disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria; c) l'utilizzo delle 
quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le 
quali sono stati previsti; d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui 
sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte e, se 
necessario, delle spese correlate; e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al 
comma 5-bis, lettera d); f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); g) le 
variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale 
intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente”;

Accertata la propria competenza all’adozione della presente determinazione;

DETERMINA

Di apportare al bilancio di previsione degli esercizi finanziari 2023-2025 le variazioni 
compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa 
del medesimo macroaggregato, come specificate nel prospetto allegato, parte 
integrante e sostanziale del presente atto.

Di dare atto con il presente provvedimento vengono rispettati gli equilibri di bilancio e 
i vincoli di finanza pubblica.

Di dare atto che il presente provvedimento risulta coerente con il contenuto del 
documento unico di programmazione 2023-2025.



Determinazione AREA FINANZIARIA n.68 del 19-05-2023 COMUNE DI URI Pag. 3

I sottoscritti Responsabili dell'Area e Responsabile del procedimento, dichiarano che, 
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, del Codice di Comportamento dei 
dipendenti pubblici, approvato con DPR n. 62/2013 e del Codice di Comportamento 
dei dipendenti del Comune di Uri, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n.70/2021, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, nei confronti 
dei destinatari del presente atto.



Determinazione AREA FINANZIARIA n.68 del 19-05-2023 COMUNE DI URI Pag. 4

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
(Art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000)

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa sul presente atto.
Uri, 19-05-2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Claudio Spanu Dott. Claudio Spanu

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005)


